
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  21Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 002/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 002/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 5.190.624,00 (cinco milhões, cento e noventa mil, seis-
centos e vinte e quatro reais).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de adjuvan-
tes de proteção e segurança para estomizados cadastrados no serviço de 
atenção à pessoa com estomia da URES Presidente Vargas, de abrangência 
do 1º CRS/SESPA, por um período de 12 meses.
EMPRESA VENCEDORA:
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 05.049.432/0001-
00,  foi a vencedora do certame pelo critério de menor preço, no valor total 
de R$ 5.190.624,00 (cinco milhões, cento e noventa mil, seiscentos e vinte 
e quatro reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 002/SESPA/2023: R$ 5.190.624,00 
(cinco milhões, cento e noventa mil, seiscentos e vinte e quatro reais).
Belém (PA), 01 de junho de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 946005

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 36/2022
DATA DE ASSINATURA:31/05/2023
VIGÊNCIA: 02/06/2023 a 26/05/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°36/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 360 (trezentos e sessenta) dias
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Itupiranga
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes-Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 946219
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 37/2022
DATA DE ASSINATURA:01/06/2023
VIGÊNCIA: 08/06/2023 a 05/10/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°37/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 120 (cento e vinte ) dias
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes-Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 946216

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE N°730 DE 02 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº E-2023/2085464.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 06.05.2023, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor RINALDO BRITO FERREIRA, Id. Fun-
cional nº 57195457/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
no Departamento de Recursos Humanos, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 353 de 04.04.2023, publicada no DOE DE Nº 35.352 DE 05 DE 
ABRIL DE 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 02.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 946474

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 727 DE 02 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 066431 01 55 2023 1 00168 
037 0119790 80.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor TIAGO DE CARVALHO MENDONCA, Id. Funcional nº 
5805333/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotado na 

Assessoria Jurídica, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade, no período de 
30 de maio de 2023 a 18 de junho de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de maio de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/06/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 729 DE 02 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2123612.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora FATIMA DE NAZARE DOS SANTOS 
FERREIRA, ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 
114960/1, lotada na Unidade de Referencia Especializada - Presidente Var-
gas, a contar de 18/05/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/06/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 946046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 418 DE DIARIAS 01/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar Georreferenciamento de potenciais criadouro de anofeli-
nos em localidades do município de São João da Ponta.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São João da Ponta -PA- Período: 05,06,07 /06/2023
Servidores: Fábio Rodrigues Ferreira Cargo: Ag. De Portaria CPF- 
136.148.942.15 mat. 721182
Sérgio Paulo Cordovil Cargo: Aux. De Saneamento CPF- 093.367.102.49 
mat. 0478473
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 419 DE DIARIAS 01/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão Realizar Georreferenciamento de poten-
ciais criadouro de anofelinos em localidades do município de São João da Ponta.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São João da Ponta -PA  Período: 05 e 06/06/2023
Servidor: Benedito José de Lima da Silva Cargo: Motorista CPF- 
233.862.232.49 mat. 5705304
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 945421
PORTARIA Nº 443 DE DIARIAS 02/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Monitoramento e avaliação da meta pactuada 57, ação Nº 2 im-
plantação do núcleo estadual de qualidade e segurança do paciente (NE-
QSP) E AÇÃO nº4 estimular os estabelecimentos assistenciais de saúde a 
notificação de agravos no sistemas de notificação ANVISA.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São Domingos do Capim -PA- Período: 05,06 e 07 /06/2023
Servidoras: Antonio Ozemir Fialho Silva Cargo: Méd. veterinário CPF- 
448.843.382.00 mat. 57194899/1
Benedito da Silva Pinheiro Cargo: Fiscal Sanitario CPF- 126.072.402.63 
mat. 119008/2
Henrique Ferreira da Silva Junior cargo: Enfermeiro CPF- 594.309.072.04 
mat. 5903315
Jhon Lenon Jardim da Silva Cargo: Chef. Da Vigilância CPF- 042.083.702.70 
mat.5971645/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 444 DE DIARIAS 02/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão monitorar e avaliar meta pactuada 
57, ação Nº 2 implantação do núcleo estadual de qualidade e segurança do 


